
                      

UFFICIO FINANZIARIO  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
                 

REGISTRO di SETTORE n.ro  83  del  14/05/2015 
                           

OGGETTO : 
ATTRIBUZIONE RESPONSABILITA' DI PROCEDIMENTO  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

                                            

.

Richiamato  il  decreto del  Sindaco  di  conferimento  incarichi  di  responsabilità  dei  servizi  dell'area
finanziario – contabile  n°14 del 23/09/2013; 

Visti gli artt. 5 e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che testualmente recitano:

«Art. 5 – Responsabile del procedimento.
1.  Il  dirigente  di  ciascuna  unità  organizzativa  provvede  ad  assegnare  a  sè  o  ad  altro

dipendente addetto  all'unità  la  responsabilità  dell'istruttoria  e  di  ogni  altro  adempimento
inerente il singolo  procedimento nonchè,  eventualmente,  dell'adozione  del  provvedimento
finale.

2.  Fino  a  quando  non  sia  effettuata  l'assegnazione  di  cui  al  comma  1,  è  considerato
responsabile  del  singolo  procedimento  il  funzionario  preposto  alla  unità  organizzativa
determinata a norma del comma 1 dell'articolo 4.

3.  L'unità  organizzativa competente  e  il  nominativo  del  responsabile  del  procedimento
sono comunicati ai soggetti di cui all'articolo 7 e, a richiesta, a chiunque vi abbia interesse.»;

«Art. 6 – Compiti del responsabile del procedimento.
1. Il responsabile del procedimento:

a) valuta, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i
presupposti che siano rilevanti per l'emanazione del provvedimento;

b)  accerta di ufficio  i fatti,  disponendo il compimento degli  atti  all'uopo  necessari,  e
adotta  ogni  misura  per  l'adeguato  e  sollecito  svolgimento  dell'istruttoria.  In  particolare,
può  chiedere  il  rilascio  di  dichiarazioni  e  la  rettifica  di  dichiarazioni  o  istanze  erronee  o
incomplete  e  può  esperire  accertamenti  tecnici  ed  ispezioni  ed  ordinare  esibizioni
documentali;

c) propone l'indizione o, avendone la competenza, indice le conferenze di servizi di cui
all'articolo 14;

d)  cura  le  comunicazioni,  le  pubblicazioni  e  le  notificazioni  previste  dalle  leggi  e  dai

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 384 del 14/05/2015 - Pagina 1 di 3



regolamenti;
e) (lettera così modificata dall'art. 4, c. 1, della legge 11.02.2005, n.  15)  adotta,  ove ne

abbia  la  competenza,  il  provvedimento  finale,  ovvero  trasmette  gli  atti  all'organo
competente per l'adozione. L'organo competente per l'adozione del  provvedimento  finale,
ove  diverso  dal  responsabile  del  procedimento,  non  può  discostarsi  dalle  risultanze
dell'istruttoria  condotta  dal  responsabile  del  procedimento  se  non  indicandone  la
motivazione nel provvedimento finale.»;

Ritenuto  necessario  assegnare  a  dipendente  addetto  a  questa  unità  la  responsabilità

dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento nonché, eventualmente,

dell'adozione del provvedimento finale;

Visto che il  dipendente Sig. Salvitti Luciano   inquadrato nella categoria B,  profilo professionale  B 6

è in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento dei suddetti adempimenti;

Vista la delibera di GM n° 82/2014 di attribuzione di responsabilità di procedimento; 

Vista  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministratvii e successive modificazioni.

Visto il D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267,  recante:  “Testo  unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti

localii, e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto  il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  recante:  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle

dipendenze delle amministrazioni pubblichei, e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il vigente “regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizii;

Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali;

Visto lo statuto comunale;

D E T E R M I N A

1) di assegnare al dipendente Sig. Salvitti Luciano cat B3/B6  la responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro

adempimento inerente i singoli provvedimenti di cui al seguente prospetto:

N.D. Descrizione dei procedimenti

Procedimenti  relativi  all'imposta  comunale  IUC.-  Ruoli  acquedotto  –Tari-Tasi-Imu
-Procedimenti  relativi  ai  fitti  terreni,  case  popolari  e  Map.  Procedimenti  riguardanti  la
tenuta ed aggiornamento costante  di  tutte  le  banche  dati  dei   contribuenti,  con  ricezione
delle  denunce,  comunicazioni,  variazioni,  riferite  a tutti  i  tributi  comunali  .  Relazioni  con  il
pubblico.

.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 384 del 14/05/2015 - Pagina 2 di 3



SERVIZI FINANZIARI:

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

Determina N.  384  del  14/05/2015

F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

SETTORE FINANZIARIOSETTORE:

F.to MELCHIORRE NADIA

Bussi Sul Tirino, lì 14-05-2015

Bussi Sul Tirino, lì 27-07-2015

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

Bussi Sul Tirino, lì 27-07-2015

La presente determinazione è approvata e sottoscritta

IL PROPONENTE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIAMARTUFI VERNERI

In relazione al disposto di cui all'art. 184 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.

appone il visto di regolarità contabileattestante la copertura finanziaria relativa al presente atto.

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa,

viene pubblicata mediante l'affissione all'albo pretorio on line nel sito web del Comune in data

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69)

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 384 del 14/05/2015 - Pagina 3 di 3


